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Θέμα: Η πολιτική της ΕΕ για τη ρύθμιση της τεχνολογίας επιτήρησης

Το 2008, η Nokia Siemens Networks (NSN) πώλησε στο Ιράν μια «νόμιμη πύλη υποκλοπών» (LIG) 
ως μέρος του δικτύου κινητής τηλεφωνίας του. Οι LIG καθιστούν δυνατή την υποκλοπή των 
επικοινωνιών μεμονωμένων ατόμων που έχουν εντοπιστεί από τις αρχές επιβολής του νόμου. Η 
παρακολούθηση καλύπτει εισερχόμενες και εξερχόμενες κλήσεις, μηνύματα κειμένου και κλήσεις 
δεδομένων (συμπεριλαμβανομένων των αποστολών φαξ). Αργότερα το ίδιο έτος, η NSN πώλησε 
επίσης ένα κέντρο παρακολούθησης. Τέτοια κέντρα αυτά μπορούν να παρακολουθούν πολύ μεγάλο 
αριθμό ατόμων. Η NSN αργότερα αποχώρησε από την αγορά των κέντρων παρακολούθησης.

Οι LIG αποτελούν σύνηθες εργαλείο στα δίκτυα κινητής τηλεφωνίας στην ΕΕ και τις ΗΠΑ και 
υπάρχουν ανησυχίες για υπερβολική επιτήρηση ακόμη και στις περιπτώσεις αυτές. Σοβαρές 
καταχρήσεις, ωστόσο, αποκαλύφθηκε ότι έχουν συμβεί στο Ιράν, όπου συσκευές LIG και κέντρων 
παρακολούθησης τις οποίες προμήθευσε η NSN χρησιμοποιήθηκαν μετά την αναταραχή του 2009 για 
την ανίχνευση, φυλάκιση, βασανισμό, και θανάτωση ακόμη, οπαδών της αντιπολίτευσης.

Στο ψήφισμά του της 16ης Φεβρουαρίου 2010 (P7_TA(2010)0016) το Κοινοβούλιο επέκρινε έντονα 
τις διεθνείς εταιρείες και ιδιαίτερα την NSN, για τον εφοδιασμό των ιρανικών αρχών με την αναγκαία 
τεχνολογία λογοκρισίας και επιτήρησης, συμβάλλοντας με τον τρόπο αυτόν τα μέγιστα στις διώξεις και 
συλλήψεις ιρανών αντιφρονούντων.

1. Διαθέτει το Συμβούλιο λεπτομερές σχέδιο για το πώς μπορούν να ενισχυθούν τα ανθρώπινα 
δικαιώματα έναντι των νέων τεχνολογιών της επικοινωνίας; Αν όχι, θα διατυπώσει μια 
ολοκληρωμένη πολιτική για την πρόληψη της χρήσης της τεχνολογίας επιτήρησης εναντίον των 
υπερασπιστών ανθρωπίνων δικαιωμάτων και των αντιφρονούντων;

2. Θεωρεί το Συμβούλιο ότι η διεθνής ρύθμιση του τομέα της τεχνολογίας επιτήρησης, ιδίως των 
κέντρων νόμιμης υποκλοπής και παρακολούθησης, είναι το καλύτερο εργαλείο για την 
αντιμετώπιση του προβλήματος;

3. Έχει λάβει άμεσα μέτρα το Συμβούλιο, ανταποκρινόμενο στο ψήφισμα του Κοινοβουλίου της 
10ης Φεβρουαρίου 2010, για την απαγόρευση της εξαγωγής τεχνολογίας επιτήρησης (ιδίως 
κέντρων παρακολούθησης) από εταιρείες της ΕΕ σε χώρες όπως το Ιράν, οι κυβερνήσεις των 
οποίων θα μπορούσαν να τη χρησιμοποιήσουν με σκοπό την παραβίαση της ελευθερίας 
έκφρασης;

4. Δεδομένου ότι οι υποχρεωτικές δυνατότητες νόμιμης υποκλοπής των δικτύων κινητής 
τηλεφωνίας χρησιμοποιούνται ώστε να φιμώνονται οι αντιφρονούντες και οι υπερασπιστές 
ανθρωπίνων δικαιωμάτων, είναι διατεθειμένο το Συμβούλιο να εξετάσει το ενδεχόμενο να 
εργασθεί προς την κατεύθυνση της αλλαγής των προδιαγραφών των δικτύων ώστε να 
περιοριστεί το πεδίο εφαρμογής της υποχρεωτικής δυνατότητας νόμιμης υποκλοπής των 
δικτύων στην ΕΕ και εκτός της Ευρώπης;


